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TÉROVÁ, Barbora. Firemní mateřská školka - nový fenomén ve vzdělávacím systému

ČR. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 47 s.

Bakalářská práce.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá běžným vzdělávacím systémem a

vzdělávacím systémem ve firemních mateřských školách. Obsahem teoretické části je

vznik a vývoj předškolních výchovně-vzdělávacích institucí, které položily základ pro

vznik mateřských i firemních škol. U firemních mateřských škol bude nastíněn postup

zřízení firemní MŠ včetně legislativních požadavků a ekonomických nároků.

V praktické části je provedeno porovnávání běžných mateřských škol s firemními

mateřskými školami a zjištěny jejich hlavní rozdíly. K dosažení těchto výsledků bylo

zapotřebí využití metod kvalitativního a kvantitativního průzkumu. V rámci

kvantitativního průzkumu byla zvolena metoda otevřeného pozorování, kde se zaměřuji

na určité znaky. V rámci kvantitativního průzkumu byla zvolena metoda dotazníkového

šetření, do které bylo zapojeno 30 učitelek.
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The theoretical part is about the conventional educational system and the educational

system in corporate kindergartens. The theoretical part emphasizes the formation and

development of educational pre-school institutions, which have laid the foundation for

the establishment of corporate numery schools. There will be a prescribed management

process incorporate kindergartens, including the establishment of legal and economic

requirements.

In the practical part, there is a comparison of regular and corporate kindergartens and

the in major differences are identified. To achieve these results, it was necessary to use

both qualitative and quantitative surveys. Under the quantitative surfy method, an open

observation was chosen, with focus on certain characters. Under the quantitative surfy

method, a questionnaire surveying 30 teachers was implemented.
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ÚVOD

S pojmem firemní mateřská škola jsem se poprvé setkala na střední škole v rámci

konání souvislé praxe. Vždy mne zajímalo, jaké jsou důvody zřizování těchto typů

mateřských škol, zda se jedná o běžnou firemní mateřskou školu, která je pouze jinak

nazvaná, jaké výhody či nevýhody toto zřízení nabízí.

Ve čtvrtém ročníku střední školy jsem se tedy rozhodla, v rámci konání praxe, navštívit

jednu z firemních mateřských škol. Již druhý den mého působení ve firemní mateřské

škole jsem pociťovala menší odlišnosti od výchovně-vzdělávacího procesu v běžné

mateřské škole. Po dobu praxe jsem si neustále kladla otázky týkající východ a nevýhod

firemní mateřské školy.

Od mé výchovně-vzdělávací práce ve firemní mateřské škole uplynuly 4 roky. Můj

zájem ohledně firemních mateřských škol neustal. Proto jsem se rozhodla opět tato

zařízení navštívit a zjistit nové informace, pokroky či neúspěchy ve zřizování těchto

škol. Za hlavní cíl bakalářské práce jsem si stanovila zjistit, jaké rozdíly jsou mezi

běžnou a firemní mateřskou školou, jaké úkoly a požadavky přináší zřízení firemní

mateřské školy.

Tato práce se skládá ze dvou částí. První, teoretická část, se skládá ze tří kapitol. V

první z nich se zabývám historií předškolního vzdělávání na našem území a vzniku

prvních předškolních institucí.

Ve druhé kapitole se věnuji firemním mateřským školám a jejich rozšiřování, a to jak

z pohledu historických souvislostí, tak z pohledu současného.

Teoretickou část uzavírá kapitola, ve které popisuji zřízení firemní mateřské školy

včetně legislativních požadavků a ekonomických nároků.

Druhou část práce tvoří samotný průzkum, jehož cílem bylo zjistit, jaké jsou hlavní

rozdíly mezi firemní mateřskou školou a běžnou mateřskou školou. K získání

relevantních dat jsem pro empirickou část práce zvolila metody a techniky

kvalitativního i kvantitativního průzkumu. Ke zpracování výsledků bylo zapotřebí

těchto metod: pozorování chodu mateřské školy, rozhovory s pedagogy analýza

pedagogických dokumentů a dotazníkové šetření.
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1 Předškolní vzdělávání

Předškolní výchova a vzdělávání dětí je významnou činností, která se nachází v každém

společenství. Dnešní podoba předškolního vzdělávání podporuje výchovné působení

rodiny, doplňuje ho, rozvíjí a obohacuje. Dnešní podobě předškolního vzdělávání

předcházela dlouhá cesta vývoje, která byla ovlivňována politickými i kulturními

událostmi.

„Předškolní vzdělávací instituce jsou zařízení, která společnou výchovou dětí doplňují

výchovnou funkci rodiny. Zajišťují uspokojování potřeb a naplnění možností

individualizovaného rozvoje všech stránek osobnosti dítěte.“ (Průcha, 2009, s. 71)

“Předškolní vzdělávání představuje edukační proces probíhající v mateřské škole za

podpůrného vedení a řízení pedagogem.”(Křováčková, Skutil a kol. 2014, s. 128)

„Zabezpečuje uspokojování přirozených potřeb dítěte a rozvoj jeho osobnosti.

Podporuje zdravý tělesný, psychický a sociální vývoj dětí, vytváří předpoklady jejich

pozdějšího vzdělávání.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2013, s. 229)

Právě v nejranějším období našeho života se vytvářejí základní návyky, osobnostní rysy

a vlohy nezbytné k našemu životu a k vytvoření konečné struktury jedince. Je proto

velmi důležité poskytovat dětem dostatek podpůrných a rozvíjejících činností a vytvářet

prostor, kde je mohou naplňovat. (Kolláriková, Pupala, 2001)

Právě prostřednictvím předškolní výchovné instituce lze přípravu dítěte na život

usměrňovat, dát dítěti prostor pro seberealizaci, utvářet dítě jako samostatnou bytost.

Měli bychom dítě osobnostně orientovat, uvědomovat si, že je dítě jedinečnou a

neopakovatelnou bytostí, která má již v tomto věku právo být sama sebou.
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1.1 Vznik a vývoj předškolních institucí

Se vznikem prvních předškolních institucí se pozornost společnosti konečně obrací

k dítěti a zároveň s tím také k osobě, která přebírá péči o dítě – k vychovateli.

1.1.1 První předškolní zařízení v Evropě

Z dochovaných zdrojů můžeme usuzovat, že výchova nejmenších dětí byla provozována

pouze v rodině.

První zmínky o zakládání veřejných institucí pro nejmenší děti sahají do první poloviny

19. století, kdy se pomocí nastupující industrializace začaly zřizovat právě instituce pro

předškolní věk. Průmyslová revoluce převratně změnila strukturu techniky, ekonomiky

a kultury. Díky ní také vznikaly nové pracovní příležitosti pro řadu rodičů malých dětí.

Ty ovšem zůstávaly bez dostatečné a potřebné péče. Potřeba poskytovat těmto dětem

nejnutnější zaopatření a zmírnit bídu této společenské třídy si lidé uvědomovali.

Společnost se tuto situaci snažila vyřešit tím, že začala zakládat instituce pro nejmenší

děti. Společným rysem těchto institucí byla snaha ženám – matkám umožnit práci

v továrnách a nejmenším dětem poskytovat základní zaopatření. (Mišurcová, 1980)

Za historicky první veřejnou instituci pro děti předškolního věku můžeme považovat

školní instituci Roberta Owena, která vznikla v Anglii roku 1816 pro děti jeho

zaměstnanců. V této školní instituci s názvem Institut pro výchovu charakteru, kterou

navštěvovaly děti školního věku, později Owen založil Infantschool se třídami pro děti

předškolního věku. Owen podporoval všestranný rozvoj dětí s důrazem na mravní

výchovu. Zastával názor, že by se k dětem do šesti let mělo přistupovat láskyplně a

jemně, bez trestů. Péči o tyto děti zastávaly pěstounky. (Bělinová, 1980)

V Německu byl důležitým představitelem vzniku předškolní výchovy Fridrich Froebel,

který ovlivnil zřizování MŠ u nás. V roce 1840 založil tzv. „Kindergarten“ (dětská

zahrádka). Říká, že pro děti je nejdůležitější hra. Vytvořil proto také soustavu hraček

nazývanou „Froebelovy dárky“. Do „dětských zahrádek“ si zval matky, které

informoval o důležitosti výchovy. Jeho snahou bylo zapojení všech společenských

vrstev. (Dostál., Opravilová, 1988)

Toto zařízení si záhy získalo velkou oblibu. Začaly tedy přibývat instituce na dalších

místech. Nová zařízení však potřebovala kvalitní personál, který by se dětem věnoval.

A tak Froebel zakládá vlastní pedagogické ústavy, kde vyučuje dívky a ženy dle svých

metodik na roli vychovatelky.

[…]


řadou změn. MŠ Na Podměstí je čtyřtřídní, rozdělena na oddělení koťata, sluníčka,

myšky a pastelky. Třídu koťat navštěvují děti ve věku 3-4 roky, do třídy sluníček chodí

děti ve věku od 4 do 5 roků, třídu myšky navštěvují děti od 5 do let, ve třídě pastelek

jsou děti také ve věku od5 do 6/7 roků. MŠ spadá pod MŠ J. A. Komenského, Česká

Skalice. Kapacita MŠ je 202 dětí. Ředitelkou MŠ je Helena Vítová, zástupkyní ředitelky

na budově je Alena Zítková. U MŠ je zahrada. Provoz MŠ končí v 16:00 hodin.

Obrázek č. 9 – Budova MŠ Obrázek č. 10 – Zahrada MŠ

Obrázek č. 11 – Práce u stolečků Obrázek č. 12 – Hrací koutek

Firemní MŠ JUTA

MŠ JUTA byla zřízena ve Dvoře Králové nad Labem společností JUTA a.s., jejímž

generálním ředitelem je Ing. Jiří Hlavatý. MŠ JUTA byla otevřena 1. 9. 2010 v budově

nádherné staré vily, která se nachází v centru města. MŠ je rozdělena na dvě třídy –

Emílek a Jasmínka. Obě třídy navštěvují děti ve smíšeném kolektivu. MŠ navštěvuje 46

dětí. Ředitelkou MŠ je Mgr. Dita Pacáková. MŠ disponuje rozlehlou zahradou s herními

prvky. Provoz MŠ končí v 16:30 hodin.

Obrázek č. 13 – Budova MŠ Obrázek č. 14 – Skříň s hračkami

Obrázek č. 15 – Třída Jasmínka Obrázek č. 16 – Pravidla třídy

Firemní MŠ PampeLiška

MŠ Pampeliška byla zřízena společností Českomoravské stavební spořitelny a. s.,

jejímž generálním ředitelem je Ing. Vladimír Staňura. MŠ se nachází v Praze ve

Strašnicích. Provoz MŠ byl zahájen 2. 11. 2009. Kapacita MŠ je 35 dětí. Děti jsou

rozděleny do tří tříd, a to – liščata, rádcové a mudrcové. Oddělení liščata a rádcové

navštěvují děti ve věku 1,5 – 3 roky, oddělení mudrcové navštěvují děti ve věku 3 – 6

roků. Ředitelkou MŠ je Mgr. Jana Kernetová. U MŠ se nachází malý dlážděný koutek

pro pobyt venku s jednou prolézačkou. Provoz MŠ končí v 17:00 hodin.

Obrázek č. 17 – Budova MŠ Obrázek č. 18 – Hřiště MŠ

Obrázek č. 19 – Dřevěná hračka Obrázek č. 20 – Počítač a televize

Firemní MŠ ŠkaTULka

MŠ ŠkaTULka byla zřízena Technickou univerzitou v Liberci. Ředitelkou a zároveň i

zřizovatelkou MŠ je Mgr. Ivana Hojsnerová. Jedná se o MŠ s prvky waldorfské

pedagogiky pracující v připraveném prostředí s Montessori pomůckami. MŠ byla

otevřena 1. 9. 2014. MŠ navštěvuje 48 dětí ve dvou odděleních. Děti jsou pak dále

rozděleny do 3 smíšených tříd s názvy světlušky, broučci a berušky. U MŠ se nachází

zahrada, terasa a pískoviště. Provoz MŠ končí v 16:00 hodin.

Obrázek č. 21 – Budova MŠ Obrázek č. 22 – Nástěnka, kdo dnes přišel do MŠ

Obrázek č. 23 – Africký šnek Obrázek č. 24 – ŠVP PV

Příloha B – Dotazník

Vážené učitelky, vážení učitelé,

jsem ve 3. ročníku studia Učitelství pro MŠ na Pedagogické fakultě v Hradci Králové.

Tento dotazník má sloužit jako podklad pro mé výzkumné šetření bakalářské práce s

názvem Firemní mateřská školka - nový fenomén ve vzdělávacím systému ČR.

Dotazník bude sloužit ke studijním účelům.

Dotazník je anonymní, proto prosím, aby odpovědi byly dle skutečnosti a pravdivé.

Předem děkuji za spolupráci.

Barbora Térová studentka Pedagogické fakulty v Hradci Králové.

1. Pohlaví

o žena

o muž

2. Váš věk

o 25 - 30 let

o 31 - 40 let

o 41 - 50 let

o 51 a více let

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

o dokončené ZŠ

o dokončené SOU

o dokončené SŠ

o dokončené VOŠ

o dokončené VŠ

4. Jaké požadavky na Vás klade zřizovatel v oblasti Vašeho dalšího

vzdělávání? (počet seminářů, stáží a jiné za rok)

o 2

o 4

o více

5. Jaká je délka Vaší praxe?

o méně než 5 let

o 5 - 10 let

o 10 let a více

6. Jaké kroužky nabízí Vaše MŠ?

o plavání

o tanečky

o keramika

o sporty

o angličtina

o logopedická prevence

o jiné: ……………………………………………………………………………….

7. Pořádá Vaše MŠ další akce pro děti mimo běžnou vzdělávací nabídku?

o ano

o ne

8. Pokud ano, jaké akce pořádá?

(napište)

o …………………………………………………………………………………….

9. Domníváte se, že je nutné nabízet zájmové kroužky a různé akce mimo

běžnou vzdělávací nabídku?

o ano

o ne

10. Pokud Vaše MŠ organizuje kroužky, myslíte si, že jste přetěžován/a?

o ano

o ne

11. Uspokojuje zřizovatel Vaše požadavky na nákup dalších pomůcek,

hraček, metodického materiálu apod.?

o uspokojuje zcela

o neuspokojuje je

o uspokojuje je