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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 47 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 22 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Práce je aktuální, reaguje na současnou situaci v předškolním vzdělávání v ČR. Pozor na jazykovou úroveň textu
práce např. na str.25 na konci prvního odstave je pravopisná chyba.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka obratně interpretuje teoretické poznatky do roviny pedagogické praxe a naopak. Dokazuje žádoucí
orientaci v dané problematice.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V empirické části využila autorka výzkumnou metodu pozorování a dotazník, ale není dodržená přesná
metodologie - chybí cíl průzkumu a výzkumné otázky, přesné označení výzkumného souboru, u grafů chybí
konkrétní označení. Empirická část působí neuspořádaně.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
I přes uvedené nedostatky je diplomová práce vypracovaná na požadované úrovni s aktivním přístupem autorky.
Zvlášť oceňuji výsledky průzkumu, které mohou přispět k náhledu na firemní mateřské školy a tím pozitivně
ovlivnit pedagogickou praxi. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Navrhuji, aby autorka u obhajoby uvedla přesnou metodologii empirické části.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 05. 06. 2016